
t UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

FAD 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2012 
Año de Homenaje al 
doctor 0. MANUEL BELGRANO 

MENDOZA, 1:7 HáR 2013 

VISTO: 

El expediente C U D A P - F A D : 12183/12 en el que la Directora de Capacitaciones 
de la Comunidad Quemaditos por el Diseño, Noelia B O G A D O solicitó autorización para el 
dictado del Seminario denominado: "Emprender desde cero - Módulos I y 11", a cargo del 
Diseñador Gráfico Mario SPINA, que se llevó a cabo entre los días 26 y 27 de setiembre de 
2012. 

CONSIDERANDO: 

Que dicho seminario permitió ofrecer a los alumnos propuestas para fortalecer 
los escasos conocimientos existentes en el desarrollo de negocios rentables, que actualmente 
es un constante desafío por resolver. 

Que el mismo tuvo como objetivo acercar a los futuros profesionales de las 
Carreras de Diseño las herramientas necesarias para la creación, gestión y puesta en valor de 
empresas relacionadas con las industrias creativas. 

Que esta propuesta formó parte de las actividades presentadas por el Grupo 
Quemaditos por el Diseño, en su cuarto año de gestión. 

El aval otorgado por la Dirección de las Carreras de Proyectos de Diseño y el 
informe favorable de la Secretaría de Extensión. 

Por ello, atento a lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Extensión y a 
lo dispuesto por este Cuerpo en sesión del día 13 de noviembre de 2012, 

EL C O N S E J O DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE A R T E S Y DISEÑO 
R E S U E L V E : 

ARTÍCULO 1°.- Tener por autorizado el dictado del Seminario denominado: "Emprender 
desde cero - Módulos I y 11" que estuvo a cargo del Diseñador Gráfico Mario SPINA, llevado 
a cabo entre los días VEINTISÉIS (26) y VEINTISIETE (27) de septiembre de 2012, de acuerdo 
con el detalle obrante en el Anexo Único de la presente resolución. 

ARTÍCULO 2°.- Comuniqúese e insértese en el libro de resoluciones del Consejo Directivo. 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

FAD 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2012 
Año de Homenaje al 
doctor 0. MANUEL BELGRANO 

A N E X O ÚNICO 

CURSO 1 1 CONFERENCIA | : T A L L E R ' : X 1 OBRA DE TEATRO 

J O R N A D A CICLO DE DEBATE M U E S T R A DE A R T E OTRO 

SEMINARIO C L A S E MAGISTRAL CONCIERTO 

2. Nombre de la actividad: 

Emprender desde Cero. 
Temática: Emprendimiento de proyecto comercial 

3. Organizadores o responsables: 
Equipo Quemaditos por el Diseño: 
D.l. Federico RIVEROS 
D.l. Andrés JORDÁN 
Estudiante Avanzada Noelia BOGADO 
Estudiante Avanzada Natalia LUCENTINI 

Alumnos colaboradores 

Flavia HAUSER, Laura FERÁNDEZ y Emiliano GIL estudiantes avanzados de la carrera Diseño Industrial 
orientado en Productos 

4. Profesor/es que estará/n a cargo de la actividad 
Acompañar con C V abreviado (no más 200 palabras en caso de requerir programas o catálogos) 

D.G. Mario SPINA 

5. Fecha de la actividad 
COMIENZA 26 09 ; 12 TERMINA 27 \ 09 12 : 

6. Horario (cursos, talleres y seminarios 
Modulo 1:7 
Modulo 2: 5 
Miércoles de 

Horas reloj (presenciales) 10.00 a 13.00 y 
de 14.30 a 18.30 

Horas reloj (NO presenciales) 

hs 
Jueves de 14.30 
a 19.30 hs 

7. Lugar donde se realizará la actividad: 
Facultad de Artes y Diseño, Universidad Nacional de Cuyo. Sala Común o Aula Magna 

Gestión del mismo a cargo de: 
Organización Quemaditos por el Diseño y Facultad de Artes y Diseño 

8. Destinatarios: 
ALUMNOS DE GRADO X DOCENTES ; X 

GRADUADOS X PÚBLICO EN GENERAL X 

OTRO (ESPECIFICAR) 1 X 
i Publico destinatario con deseos de 
j emprender un proyecto comercial 

9. Cupos: 

: MÍNIMO 50 MÁXIMO 70 

Resol. N° 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

FAD 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2012 
Año de Homenaje al 
doctor D. MANUEL BELGRANO 

2.-
10. Arancel: (indicar montos)- Modulo 1 

^ DESTINATARIOS ACTIVOS OYENTES ; Paquete Modulo 1 y 2 

ALUMNOS UNCUYO ; 120 \0 

GRADUADOS 180 300 

DOCENTES 180 300 

PÚBLICO EN GENERAL 180 300 

socios ADIMZA Y ESTUDIANTE DE 
; OTRAS INSTITUCIONES 150 250 

Arancel: (indicar montos)- Modulo 2 
r DESTINATARIOS ACTIVOS OYENTES Paquete Modulo 1 y 2 

1 ALUMNOS 100 i 180 

GRADUADOS 160 1300 

DOCENTES 160 300 

PÚBLICO EN GENERAL 160 í 300 

SOCIOS ADIMZA Y ESTUDIANTE DE 
\S INSTITUCIONES \0 250 

11 . Modalidad de la actividad: 
TEÓRICA 1 PRESENCIAL X TEÓRICA-PRÁCTICA 1̂  X 1 

; PRÁCTICA SEMI-PRESENCIAL ; OTRA (ESPECIFICAR) | | 

12. Material gráfico necesario para la difusión: 
AFICHE 1 X 1 PROGRAMA 1 X i CATÁLOGO 1 

OTRA (ESPECIFICAR) 

13. Recursos técnicos requeridos: 
Equipo de computación, video y sonido en las aulas solicitadas 

14. Certificación: asistencia y/o aprobación. 
Presentar nómina de participantes (nombre completo, DNI o pasaporte) que hayan 
aprobado la actividad en formato papel planilla de asistencia al CORREO ELECTRÓNICO DE 
EXTENSIÓN: extension@fad .uncu.edu.ar 

15. Evaluación de actividades de Extensión 
Se le solicitará a los asistentes de las actividades organizadas por la Secretaría de 
Extensión una encuesta. Éste será un indicador que retroalimente el proceso, a tener en 
cuenta para futuros proyectos. 

16. Otras necesidades o consideraciones: 
Incluir, cuando sea factible la marca de Quemaditos por el Diseño en piezas gráficas de difusión y certificados. 
Quemaditos por el Diseño 
D.l. Federico RIVEROS 
D.l. Andrés JORDÁN 
Noelia BOGADO 
Natalia LUCENTINI 

RESOLUCIÓN N° 

l T é c . Unij 
'í a/o. DiíScí 


